

經國管理暨健康學院

110 學年度第 2 學期第 1 次課程委員會會議紀錄

日期：111 年 3 月 30 日(三)下午 15:00

地點：經國樓 2 樓貴賓室

主席：吳教務長國文

紀錄：黃郁琪

出席人員：如簽到單

壹、主席致詞：

貳、前次會議(110 學年度第 1 學期第 3 次課程委員會-110/11/24)決議執行情形

- 一、通過 108-110 學年度日間部四技口腔衛生照護系學分表修訂。—口腔衛生照護系
- 二、通過 111 學年度日間部四技通識課程學分表制定。—通識教育中心
- 三、通過 110 學年度日間部四技通識課程學分表修正。—通識教育中心
- 四、通過 109 學年度日間部四技通識課程學分表修正。—通識教育中心
- 五、通過新增 110 學年度第 2 學期醫護資訊應用系四年級下學期選修課程。—醫護資訊應用系
- 六、通過 108-110 學年度日間部四技幼兒保育系學分表修訂。—幼兒保育系
- 七、通過 107-110 學年度日間部五專幼兒保育科學分表修訂。—幼兒保育科
- 八、通過 110 學年度進修部二技幼兒保育系學分表修訂。—幼兒保育系
- 九、通過 110 學年度進修部二專幼兒保育科學分表修訂。—幼兒保育科

參、提案討論

提案一：因應推廣教育學分班開設，擬增加 111 學年度日間部專業選修課程案，提請審議。—健研所

說明：因應本學期推廣教育學分班開課，配合 110 學年度第 2 學期第 1 次校課程會議提案，擬增加日間部專業選修科目-健康照護政策 3 學分 3 學時，111 學年度學分表及修正對照表如【附件 2-1、2-2】。

決議：照案通過。

提案二：因應推廣教育學分班開設，擬增加 111 學年度在職班專業選修課程案，提請審議。—健研所

說明：因應本學期推廣教育學分班開課，配合 110 學年度第 2 學期第 1 次校課程會議提案，擬增加在職班專業選修科目-健康照護政策 3 學分 3 學時，111 學年度學分表及修正對照表如【附件 3-1、3-2】。

決議：照案通過。

提案三：107-110 學年度日間部五專美容流行設計科學分表修訂案，提請審議。—美容流行設計系

說明：107-110 學年度日間部五專美容流行設計科學分表、修正課程對照表如【附件 4-1、4-2】，本案業經中華民國 111 年 03 月 16 日 110 學年度第 2 學期第 1 次系課程會議通過。

決議：照案通過。

提案四：106-110 學年度日間部四技高齡照顧福祉系學分表修訂案，提請審議。－高齡照顧福祉系
說明：本系學生需於畢業前取得照顧服務員證照，為考量特殊教育學生較不易取得照顧服務員證照，擬自 106 學年度起課程學分表備註欄加註「持有特殊教育學生鑑定證明書者不在此限」不納入需於畢業前取得照顧服務員證照畢業門檻，已於中華民國 111 年 3 月 16 日經 110 學年度第 2 學期第 1 次系課程會議通過。

決議：備註欄內容經會議討論不做修正，故撤除此案。

提案五：111 學年度日間部四技高齡照顧福祉系學分表制定案，提請審議。－高齡照顧福祉系
說明：111 學年度日間部四技學分表同 110 學年度學分表，不做修訂，已於中華民國 111 年 3 月 16 日經 110 學年度第 2 學期第 1 次系課程會議通過，111 學年度四技學分表如【附件 5】。

決議：照案通過。

提案六：111 學年度二專進修部高齡照顧福祉科學分表制定案，提請審議。－高齡照顧福祉科
說明：111 學年度二專進修部學分表同 110 學年度學分表，不做修訂，已於中華民國 111 年 3 月 16 日經 110 學年度第 2 學期第 1 次系課程會議通過，111 學年度二專學分表如【附件 6】。

決議：照案通過。

提案七：111 學年度二技進修部高齡照顧福祉系學分表制定案，提請審議。－高齡照顧福祉系
說明：111 學年度二技進修部學分表同 110 學年度學分表，不做修訂，已於中華民國 111 年 3 月 16 日經 110 學年度第 2 學期第 1 次系課程會議通過，111 學年度二技學分表如【附件 7】。

決議：照案通過。

提案八：108 學年度日間部四技口腔衛生照護系學分表修訂案，提請審議。－口腔衛生照護系
說明：108 學年度日間部四技口腔衛生照護系學分表修訂業經中華民國 111 年 3 月 15 日 110 學年度第 2 學期第 1 次系課程會議通過，108 學年度四技學分表、修正對照表如【附件 8-1、8-2】。

決議：照案通過。

提案九：109-110 學年度日間部四技口腔衛生照護系學分表修訂案，提請審議。－口腔衛生照護系
說明：109-110 學年度日間部四技口腔衛生照護系學分表修訂業經中華民國 111 年 3 月 15 日 110 學年度第 2 學期第 1 次系課程會議通過，109-110 學年度四技學分表、修正對照表如【附件 9-1、9-2】。

決議：照案通過。

提案十：110 學年度日間部四技國際產學合作專班-餐飲廚藝專班(春季班)學分表改訂案，提請審議。－餐旅廚藝管理系
說明：110 學年度四技餐旅廚藝專班學分表修訂業經中華民國 111 年 3 月 17 日 110 學年度第 2 學期第 1 次系課程會議通過，110 學年度四技學分表、修正對照表如【附件 10-1、10-2】。

討論：

王秋燕委員：我代表體育小組發言，兩年前有提議要增加體育課，當時教務長有承諾要再討論，但這次的學分表還是沒有修改，如今學分表又已報教育部，開會前都沒先協商，有點不尊重，應該要協商。

黃恆祥委員：前兩次都是我提議，當時要修改學分表時就把體育課刪除，我就提議，但當時教務長說已經報教育部，請他們下次再做修改，後來我又再提了一次，又沒有修改，開會前沒溝通，開完後不追蹤，那到底為何要開會？教務長都說請他們修正，這次已經是第三次，也沒修正，不是我們要課的問題，而是尊重問題。

通識教育中心施貝淳主任：這不是單獨體育課的問題，若以越南專班這事來看，也不是因為體育課講話比較大聲就加課，對於未來的專班，應考量學校除了專業教師外，還有通識老師，關於這個領域，是不是有協商的空間，不能都只是華語課。

餐廚系王文才主任：考量這些學生到台灣來讀書，需負擔自己的學費及生活費，加總每學期要付 8 萬多，然後有兩學期需校外實習，關於體育課，會議結束後再協調，至於本次學分表已報教育部，已不知該如何修改。

決議：建議通識跟專業課程分開，分別配置比率，避免爭議。會議後再邀請研發處處長、專班系主任、通識教育中心主任一起討論新學年度的專班學分表。

提案十一：110 學年度日間部四技國際產學合作專班-食品製造暨衛生安全管理專班學分表修訂案，提請審議。—食品保健系

說明：110 學年度四技食品製造暨衛生安全管理專班學分表修訂業經中華民國 111 年 3 月 16 日 110 學年度第 2 學期第 1 次系課程會議通過，110 學年度四技學分表、修正對照表如【附件 11-1、11-2】。

決議：照案通過。

提案十二：111 學年度日間部四技觀光休閒與健康系學分表制定案，提請審議。—觀光休閒與健康系

說明：111 學年度四技觀光休閒與健康系學分表制定業經 110 學年度第 2 學期第 1 次系課程會議通過，111 學年度四技學分表如【附件 12】。

決議：照案通過。

提案十三：111 學年度二技進修部觀光休閒與健康系學分表修訂案，提請討論。—觀光休閒與健康系

- 說明：**
1. 現今二技課程主要為延續二專之課程所規畫，因此較無基礎課程之呈現，如今已無招收二專學生，也已無課程延續或重複學習之問題，為使二技兩年課程能讓學生具備應有之專業知識則必須調整課程內容並加入一些基礎專業課程。
 2. 111 學年度二技進修部觀光休閒與健康系學分表業經 110 學年度第 2 學期第 1 次系課程會議通過，111 學年度二技進修部學分表、修正對照表如【附件 13-1、13-2】。

決議：照案通過。

肆、臨時動議：無

伍、主席結論：略

經國管理暨健康學院健康產業管理研究所（日間部）111學年度學分表

民國108年4月25日107學年度第2學期第一次所課程會議通過

民國109年5月6日108學年度第2學期第二次教務會議通過

民國110年9月1日110學年度1學期第一次課程暨教務會議通過

民國111年2月23日110學年度第2學期第一次所課程會議通過

學群	111學年度(一年級)						112學年度(二年級)						學分合計	學時合計
	科目	上學期		下學期		科目	上學期		下學期					
		學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分	時數				
產業管理	專業必修	研究方法			3	3	碩士論文	3	3	3	3			
		統計應用與分析	3	3			專題講座(1)(2)	2	2	2	2			
		文獻導讀(1)(2)	1	2	1	2								
健康管理	專業必修	健康產業經營管理			3	3								
		健康管理特論	3	3										
		小計	7	8	7	8	小計	5	5	5	5	24	26	
產業管理	專業選修	財務分析與管理					財務分析與管理							
		教育訓練管理實務					教育訓練管理實務							
		電子商務與數位行銷					電子商務與數位行銷							
		健康產業資訊分析與應用					健康產業資訊分析與應用							
		健康產業供應鏈管理					健康產業供應鏈管理							
		決策模式與管理					決策模式與管理							
		產業個案分析					產業個案分析							
		健康心理學	0	0	0	0	健康心理學	6	6	6	6			
		健康飲食特論					健康飲食特論							
		芳香與植物輔助療法					芳香與植物輔助療法							
健康管理	專業選修	健康管理檢測與諮詢					健康管理檢測與諮詢							
		休閒與健康體適能設計與研究					休閒與健康體適能設計與研究							
		高齡健康照護					高齡健康照護							
		輔助療法特論					輔助療法特論							
		健康促進理論與應用					健康促進理論與應用							
		健康照護政策				健康照護政策								
		小計	0	0	0	0	小計	6	6	6	6	12	12	
		合計	7	8	7	8	合計	11	11	11	11	36	38	

備註

1. 專業必修18學分，專業選修12學分，碩士論文6學分，最低畢業學分36學分(含碩士論文)。
2. 入學前未曾修習統計學，以及會計學、經濟學、管理學三門之一者，以入學後考試通過則抵免。
3. 選修課程須滿5人以上才開課；修課學期依照個人選課需求而定。
4. 日間部專題講座課程隔年開課，未開課當年則可增加一門選修課。
5. 未修過文獻導讀(1)者不得選修文獻導讀(2)。

碩士班(日間部) 111 學年度修正課程對照表

民國 111 年 02 月 23 日 110 學年度第 2 學期第 1 次系所課程會議通過
 提請民國 111 年 03 月 30 日 110 學年度第 2 學期第 1 次課程暨教務會議審議

修正後			修正前			修正說明
學年度	學分/學時	課程名稱	學年度	學分/學時	課程名稱	
111	3/3	健康照護政策				增開課程

經國管理暨健康學院健康產業管理研究所（在職班）111學年度學分表

民國108年4月25日107學年度第2學期第一次所課程會議通過
 民國109年5月6日108學年度第2學期第二次教務會議通過
 民國110年9月1日110學年度第1學期第一次課程暨教務會議通過
 民國111年2月23日110學年度第2學期第1次所課程會議通過

學群	111學年度(一年級)						112學年度(二年級)						學分合計	學時合計
	科目	上學期		下學期		科目	上學期		下學期					
		學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分	時數				
產業管理	專業必修	研究方法	3	3			碩士論文	3	3	3	3	24	26	
		統計應用與分析			3	3								
		文獻導讀(1)(2)	1	2	1	2								
		專題講座(1)(2)	2	2	2	2								
		健康產業經營管理	3	3										
		健康管理特論			3	3								
小計		9	10	9	10	小計	3	3	3	3				
產業管理	專業選修	財務分析與管理	0	0	0	0	財務分析與管理	9	9	3	3	12	12	
		教育訓練管理實務					教育訓練管理實務							
		電子商務與數位行銷					電子商務與數位行銷							
		健康產業資訊分析與應用					健康產業資訊分析與應用							
		健康產業供應鏈管理					健康產業供應鏈管理							
		決策模式與管理					決策模式與管理							
		產業個案分析					產業個案分析							
		健康心理學					健康心理學							
		健康飲食特論					健康飲食特論							
		芳香與植物輔助療法					芳香與植物輔助療法							
健康管理檢測與諮詢	健康管理檢測與諮詢													
休閒與健康體適能設計與研究	休閒與健康體適能設計與研究													
高齡健康照護	高齡健康照護													
輔助療法特論	輔助療法特論													
健康促進理論與應用	健康促進理論與應用													
健康照護政策	健康照護政策													
小計		0	0	0	0	小計	9	9	3	3				
合計		9	10	9	10	合計	12	12	6	6	36	38		

備註

1. 專業必修18學分，專業選修12學分，碩士論文6學分，最低畢業學分36學分(含碩士論文)。
2. 入學前未曾修習統計學，以及會計學、經濟學、管理學三門之一者，以入學後考試通過則抵免。
3. 選修課程須滿5人以上才開課；修課學期依照個人選課需求而定。
4. 日間部專題講座課程隔年開課，未開課當年則可增加一門選修課。
5. 未修過文獻導讀(1)者不得選修文獻導讀(2)。

碩士班(在職班) 111 學年度修正課程對照表

民國 111 年 02 月 23 日 110 學年度第 2 學期第 1 次系所課程會議通過
 提請民國 111 年 03 月 30 日 110 學年度第 2 學期第 1 次課程暨教務會議審議

修正後			修正前			修正說明
學年度	學分/學時	課程名稱	學年度	學分/學時	課程名稱	
111	3/3	健康照護政策				增開課程

經國管理暨健康學院日間部五專美容流行設計科107學年度學分表

中華民國110年05月12日109學年度第2學期第2次教務會議通過
 中華民國111年03月16日110學年度第2學期第1次系課程會議通過
 提請中華民國111年03月30日110學年度第2學期第1次校課程暨教務會議審議

		107學年度(一年級)				108學年度(二年級)				109學年度(三年級)				110學年度(四年級)				111學年度(五年級)				學分合計	學時合計			
		上學期		下學期		上學期		下學期		上學期		下學期		上學期		下學期		上學期		下學期						
		學分	學時	學分	學時	學分	學時	學分	學時	學分	學時	學分	學時	學分	學時	學分	學時	學分	學時	學分	學時					
共同必修	國文(一)	2	2			國文(三)	2	2		國文(五)	2	2		實用中文(一)	2	2										
	英文(一)	2	2			英文(三)	2	2		英文(五)	2	2		實用英文(一)	2	2										
	歷史(一)	2	2			地理	2	2		國文(六)			2	2	實用中文(二)			2	2							
	化學	2	2			體育(三)	2	2		英文(六)			2	2	實用英文(二)			2	2							
	數學(一)	2	2			國文(四)			2	2					體育(五)	2	2									
	藝術生活	2	2			英文(四)			2	2					體育(六)			2	2							
	體育(一)	2	2			資訊科技			2	2																
	健康與護理(一)	1	1			體育(四)			2	2																
	全民國防教育(一)	1	1			環境科學概論			2	2																
	公民與社會	2	2																							
	服務學習	0	1	0	1																					
	國文(二)			2	2																					
	英文(二)			2	2																					
	物理			2	2																					
	數學(二)			2	2																					
體育(二)			2	2																						
健康與護理(二)			1	1																						
全民國防教育(二)			1	1																						
音樂																										
美術																										
小計	18	19	14	15	小計	8	8	10	10	小計	4	4	4	4	小計	6	6	6	6	小計	0	0	0	0	70	72
基礎必修	實用色彩學	2	2			家政概論	2	2			化妝品概論(一)	2	2			美髮梳編(一)	3	3								
	美顏學(一)	3	3			職場倫理	2	2			電腦文書處理	2	2			美容行銷與管理	2	2								
	美膚學(一)			3	3	美容初級技能實務			3	4	美容英文術語	2	2			流行造型設計(一)			3	4						
	美髮學(一)			3	3						指甲彩繪(一)			3	3											
	小計	5	5	6	6	小計	4	4	3	4	小計	6	6	5	5	小計	5	5	3	4	小計	0	0	0	0	37
專業必修	美容衛生			2	2	美顏學(三)	3	3			美髮學(四)	3	3			指甲彩繪(二)	3	3			校外實務實習(技能)	3	3			
	美顏學(二)			3	3	美膚學(二)	3	3			美顏學(五)	3	3			芳香療法實務	3	3			校外實務實習(情意)	3	3			
						美髮學(二)	3	3			韻律美姿	2	2			基礎化妝品調製與實驗	2	3			校外實務實習(知識)	3	3			
						美顏學(四)			3	3	假髮製作與應用	4	4			產業實務生涯講座	1	2			飾品設計			4	4	
						美體保健			3	3	新娘整體造型設計	3	3			化妝品檢驗			2	3	實務專題製作			4	4	
						美髮學(三)			3	3	造型素描			2	2	美髮梳編(二)			3	3	流行造型設計(二)			4	4	
											化妝品概論(二)			2	2	美容進階技能實務			3	4						
											美髮學(五)			3	3											
											美容資訊運用			2	2											
	小計	0	0	5	5	小計	9	9	9	9	小計	15	15	9	9	小計	9	11	8	10	小計	9	9	12	12	85
專業選修					解剖生理學	2選1	2	2			視覺傳達					彩妝設計					人體彩繪	2選1		4	4	
					皮膚生理學	2選1	2	2			攝影	2選1	3	3		美體技術與實作	2選1	3	4		特殊化妝	2選1				
											彩妝設計圖與實習	2選1		2	3		化妝品法規	2選1	2	2		美容藥妝學概論	2選1		3	3
											面具設計	2選1				商品設計					美容儀器概論					
小計	0	0	0	0	小計	2	2	0	0	小計	3	3	2	3	小計	5	6	3	4	小計	0	0	7	7	22	25
通識選修科目																歷史與文化	4選一	2	2			歷史與文化	4選一		2	2
																社會生活與法律規範					社會生活與法律規範					
																人際關係與自我成長					人際關係與自我成長					
小計	0	0	0	0	小計	0	0	0	0	小計	0	0	0	0	小計	2	2	2	2	小計	0	0	2	2	6	6
通識選修(學分學時另計)																全民國防教育軍事訓練課程(一)			0	<2>			全民國防教育軍事訓練課程(四)	0	<2>	
																全民國防教育軍事訓練課程(二)	0	<2>			全民國防教育軍事訓練課程(五)			0	<2>	
																全民國防教育軍事訓練課程(三)			0	<2>						
小計	0	0	0	0	小計	0	0	0	0	小計	0	0	0	0	小計	0	0	0	0	小計	0	0	0	0	0	0
合計	23	24	25	26	合計	23	23	22	23	合計	28	28	20	21	合計	27	30	22	26	合計	9	9	21	21	220	231

備註

- 本校五年制美設科學生畢業學分至少須修過220學分，其中包括共同必修科目70學分、基礎必修37學分、專業必修85學分、專業選修22學分、通識選修6學分。跨系選修可承認9學分。
- 依據美容流行設計系學生專業認證畢業門檻要點。
- 服務學習為部定必修課程。
- 全民國防教育軍事訓練課程為選修課程，學分學時另計，修習全民國防教育軍事訓練課程可折減常備兵役役期或軍事訓練期間。
- 表列2選1至少選修1門課程。
- 四技與五專學生須於畢業前通過全民英檢初級或同等等級(CEF A2)之英語檢定。未通過者須於畢業該學年度第2學期開學前完成本校建置之線上英文自學課程54小時方可畢業。詳情請參照「經國管理暨健康學院英語能力檢定實施辦法」。
- 五年級上學期為全學期校外實習，實習期間不得返校修課。
- 本表未盡事宜之處按本校學則及相關選課辦法辦理。

經國管理暨健康學院日間部五專美容流行設計科108學年度學分表

中華民國110年09月01日110學年度第1學期第1次校課程暨教務會議通過
 中華民國111年03月16日110學年度第2學期第1次系課程會議通過
 提請中華民國111年03月30日110學年度第2學期第1次校課程暨教務會議審議

108學年度(一年級)		109學年度(二年級)				110學年度(三年級)				111學年度(四年級)				112學年度(五年級)				學分合計	學時合計			
科目	上學期	下學期	科目	上學期	下學期	科目	上學期	下學期	科目	上學期	下學期	科目	上學期	下學期	科目	上學期	下學期					
	學分	學時		學分	學時		學分	學時		學分	學時		學分	學時		學分	學時	學分	學時	學分	學時	
共同必修	國文(一)	2	2	國文(三)	2	2	國文(五)	2	2	實用中文(一)	2	2										
	英文(一)	2	2	英文(三)	2	2	英文(五)	2	2	實用英文(一)	2	2										
	歷史(一)	2	2	地理	2	2	國文(六)	2	2	實用中文(二)	2	2										
	化學	2	2	體育(三)	2	2	英文(六)	2	2	實用英文(二)	2	2										
	數學(一)	2	2	國文(四)		2	2			體育(五)	2	2										
	藝術生活	2	2	英文(四)		2	2			體育(六)		2	2									
	體育(一)	2	2	資訊科技		2	2															
	健康與護理(一)	1	1	體育(四)		2	2															
	全民國防教育(一)	1	1	環境科學概論		2	2															
	公民與社會	2	2																			
	服務學習	0	<1>	0	<1>																	
	國文(二)		2	2																		
	英文(二)		2	2																		
	物理		2	2																		
	數學(二)		2	2																		
	體育(二)		2	2																		
	健康與護理(二)		1	1																		
	全民國防教育(二)		1	1																		
	音樂	2	2																			
	美術	2	2																			
小計	18	18	14	14	8	8	10	10	4	4	4	4	6	6	6	6	0	0	0	0	70	70
基礎必修科	實用色彩學	2	2	家政概論	2	2	化妝品概論(一)	2	2	美髮梳編(一)	3	3										
	美顏學(一)	3	3	職場倫理	2	2	電腦文書處理	2	2	美容行銷與管理	2	2										
	美膚學(一)		3	3	美容初級技能實務		3	4	流行造型設計(一)		3	4										
	美髮學(一)		3	3					指甲彩繪(一)		3	3										
									攝影		3	3										
	小計	5	5	6	6	4	4	3	4	4	8	8	5	5	3	4	0	0	0	0	38	40
	美容衛生		2	2	美顏學(三)	3	3	美髮學(四)	3	3	指甲彩繪(二)	3	3	校外實務實習(技能)	3	3						
美顏學(二)		3	3	美膚學(二)	3	3	美顏學(五)	3	3	芳香療法實務	3	3	校外實務實習(情意)	3	3							
				美髮學(二)	3	3	韻律美姿	2	2	基礎化妝品調製與實驗	2	3	校外實務實習(知識)	3	3							
				美顏學(四)		3	3	假髮製作與應用	4	4	產業實務生涯講座	1	2	飾品設計		4	4					
				美體保健		3	3	新娘整體造型設計	3	3	化妝品檢驗		2	3	實務專題製作		4	4				
				美髮學(三)		3	3	造型素描		2	2	美髮梳編(二)		3	3	流行造型設計(二)		4	4			
								化妝品概論(二)		2	2	美容進階技能實務		3	4							
								美髮學(五)		3	3											
								美容資訊運用		2	2											
小計	0	0	5	5	9	9	9	9	15	15	9	9	9	11	8	10	9	9	12	12	85	89
專業選修					解剖生理學	2	2	化妝品法規	2	2	彩妝設計	2	2	人體彩繪	2	2	特殊化妝	2	2			
					皮膚生理學	2	2	商品設計	2	2	美體技術與實作	2	2	視覺傳達	2	2	美容藥妝學概論	2	2	4	4	
								彩妝設計圖與實習	2	2	複合媒材創作	2	2	美容儀器概論	2	2	美容儀器概論	2	2	3	3	
								面具設計	2	2	美髮進階技能實務	2	2	舞臺彩妝	2	2						
	小計	0	0	0	0	2	2	0	0	2	2	2	3	5	6	3	4	0	0	7	7	21
通識選修科目													歷史與文化	4	4	歷史與文化	4	4				
													社會生活與法律規範	2	2	社會生活與法律規範	2	2				
													人際關係與自我成長	2	2	人際關係與自我成長	2	2				
													現代科技與人類文明	2	2	現代科技與人類文明	2	2				
	小計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2	2	2	2	0	0	2	2	6
通識選修(學分學時另計)													全民國防教育軍事訓練課程(一)	0	<2>	全民國防教育軍事訓練課程(四)	0	<2>				
													全民國防教育軍事訓練課程(二)	0	<2>	全民國防教育軍事訓練課程(五)	0	<2>				
													全民國防教育軍事訓練課程(三)	0	<2>							
小計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2	2	2	2	0	0	0	0	0	0
合計	23	23	25	25	23	23	22	23	25	25	23	24	27	30	22	26	9	9	21	21	220	229

備註

- 本校五年制美設科學生畢業學分至少須修過220學分，其中包括共同必修科目70學分、基礎必修38學分、專業必修85學分、專業選修21學分、通識選修6學分。跨系選修可承認9學分。
- 依據美容流行設計系學生專業認證畢業門檻要點。
- 服務學習為部定必修課程。
- 全民國防教育軍事訓練課程為選修課程，學分學時另計，修習全民國防教育軍事訓練課程可折減常備兵役役期或軍事訓練期間。
- 表列2選1至少選修1門課程。
- 四、四技與五專學生須於畢業前通過全民英檢初級或相同等級(CEF A2)之英語檢定。未通過者須於畢業該學年度第2學期開學前完成本校建置之線上英文自學課程54小時方可畢業。詳情請參照「經國管理暨健康學院英語能力檢定實施辦法」。
- 本表未盡事宜之處按本校學則及相關選課辦法辦理。
- 五年級上學期為全學期校外實習，實習期間不得返校修課。

經國管理暨健康學院日間部五專美容流行設計科109學年度學分表

中華民國110年09月01日110學年度第1學期第1次校課程暨教務會議通過
 中華民國111年03月16日110學年度第2學期第1次系課程會議通過
 提請中華民國111年03月30日110學年度第2學期第1次校課程暨教務會議審議

109學年度(一年級)				110學年度(二年級)				111學年度(三年級)				112學年度(四年級)				113學年度(五年級)				學分合計	學時合計			
科目	上學期	下學期		科目	上學期	下學期		科目	上學期	下學期		科目	上學期	下學期		科目	上學期	下學期						
	學分	學分	學分		學分	學分	學分		學分	學分	學分		學分	學分	學分		學分	學分	學分	學分	學分	學分		
共同必修	國文(一)	2	2		國文(三)	2	2		國文(五)	2	2		實用中文(一)	2	2									
	英文(一)	2	2		英文(三)	2	2		英文(五)	2	2		實用英文(一)	2	2									
	歷史(一)	2	2		地理	2	2		國文(六)		2	2		實用中文(二)		2	2							
	化學	2	2		體育(三)	2	2		英文(六)		2	2		實用英文(二)		2	2							
	數學(一)	2	2		國文(四)		2	2						體育(五)	2	2								
	藝術生活	2	2		英文(四)		2	2						體育(六)		2	2							
	體育(一)	2	2		資訊科技		2	2																
	健康與護理(一)	1	1		體育(四)		2	2																
	全民國防教育(一)	1	1		環境科學概論		2	2																
	公民與社會	2	2																					
	服務學習	0	<1>	0	<1>																			
	國文(二)			2	2																			
	英文(二)			2	2																			
	物理			2	2																			
	數學(二)			2	2																			
	體育(二)			2	2																			
	健康與護理(二)			1	1																			
	全民國防教育(二)			1	1																			
	音樂																							
	美術	2	1		2	2																		
小計	18	18	14	14	8	8	10	10	4	4	4	4	6	6	6	6	0	0	0	0	70	70		
基礎必修	實用色彩學	2	2		家政概論	2	2		化妝品概論(一)	2	2		美髮梳編(一)	3	3									
	美顏學(一)	3	3		職場倫理	2	2		電腦文書處理	2	2		美容行銷與管理	2	2									
	美膚學(一)			3	3	美容初級技能實務		3	4			2	2		3	4								
	美髮學(一)			3	3							3	3											
												3	3											
小計	5	5	6	6	4	4	3	4	4	4	8	8	5	5	3	4	0	0	0	0	38	40		
專業必修	美容衛生			2	2	美顏學(三)	3	3		美髮學(四)	3	3		指甲彩繪(二)	3	3		校外實務實習(技能)	3	3				
	美顏學(二)			3	3	美膚學(二)	3	3		美顏學(五)	3	3		芳香療法實務	3	3		校外實務實習(情意)	3	3				
						美髮學(二)	3	3		韻律美姿	2	2		基礎化妝品調製與實驗	2	3		校外實務實習(知識)	3	3				
						美顏學(四)			3	3	造型素描			2	2		2	2	假髮製作與應用			4	4	
						美體保健			3	3	化妝品概論(二)			2	2		2	2	實務專題製作			4	4	
						美髮學(三)			3	3	美髮學(五)			3	3		3	3	流行造型設計(二)			4	4	
											美容資訊運用			2	2		3	4						
											飾品設計	4	4											
											新娘整體造型設計	3	3											
	小計	0	0	5	5	9	9	9	9	15	15	9	9	9	11	8	10	9	9	12	12	85	89	
專業選修					解剖生理學	2	2	2		化妝品法規		2	2	2	2		2	2	彩妝設計	2	2	2	2	
					皮膚生理學	2	2	2		商品設計	2	2	2		2	2		2	2	人體彩繪	2	2	2	2
										彩妝設計圖與實習			2	3				2	2	特殊化妝			4	4
										面具設計								2	2	美容藥妝學概論	2	2	3	3
																		2	2	美容儀器概論				
小計	0	0	0	0	2	2	0	0	2	2	2	3	5	6	3	4	0	0	7	7	21	24		
通識選修																								
	小計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2	2	2	2	0	0	2	2	6	6	
通識選修(學分學時另計)																								
	小計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
合計	23	23	25	25	23	23	22	23	25	25	23	24	27	30	22	26	9	9	21	21	220	229		

備註

一、本校五年制美設科學生畢業學分至少須修過220學分，其中包括共同必修科目70學分、基礎必修38學分、專業必修85學分、專業選修21學分、通識選修6學分。跨系選修可承認9學分。
 二、依據美容流行設計系學生專業認證畢業門檻要點。
 三、服務學習為部定必修課程。
 四、全民國防教育軍事訓練課程為選修課程，學分學時另計，修習全民國防教育軍事訓練課程可折減常備兵役役期或軍事訓練期間。
 五、表列2選1至少選修1門課程。
 六、四技與五專學生須於畢業前通過全民英檢初級或相同等級(CEF A2)之英語檢定。未通過者須於畢業該學年度第2學期開學前完成本校建置之線上英文自學課程54小時方可畢業。詳情請參照「經國管理暨健康學院英語能力檢定實施辦法」。
 七、本表未盡事宜之處按本校學則及相關選課辦法辦理。
 八、五年級上學期為全學期校外實習，實習期間不得返校修課。

經國管理暨健康學院日間部五專美容流行設計科110學年度學分表

中華民國111年03月16日110學年度第2學期第1次系課程會議通過
 提請中華民國111年03月30日110學年度第2學期第1次校課程暨教務會議審議

110學年度(一年級)		111學年度(二年級)				112學年度(三年級)				113學年度(四年級)				114學年度(五年級)				學分合計	學時合計			
科目	上學期	下學期	科目	上學期	下學期	科目	上學期	下學期	科目	上學期	下學期	科目	上學期	下學期	科目	上學期	下學期					
	學分	學時		學分	學時		學分	學時		學分	學時		學分	學時		學分	學時	學分	學時	學分	學時	
共同必修	國文(一)	2	2	國文(三)	2	2	國文(五)	2	2	實用中文(一)	2	2										
	英文(一)	2	2	英文(三)	2	2	英文(五)	2	2	實用英文(一)	2	2										
	歷史(一)	2	2	地理	2	2	國文(六)		2	實用中文(二)		2	2									
	化學	2	2	體育(三)	2	2	英文(六)		2	實用英文(二)		2	2									
	數學(一)	2	2	國文(四)		2	2		體育(五)	2	2											
	藝術生活	2	2	英文(四)		2	2		體育(六)		2	2										
	體育(一)	2	2	資訊科技	2	2																
	健康與護理(一)	1	1	體育(四)		2	2															
	全民國防教育(一)	1	1	環境科學概論		2	2															
	公民與社會	2	2																			
	服務學習	0	<1>																			
	國文(二)		2	2																		
	英文(二)		2	2																		
	物理		2	2																		
	數學(二)		2	2																		
	體育(二)		2	2																		
	健康與護理(二)		1	1																		
	全民國防教育(二)		1	1																		
音樂		2	2																			
美術		2	2																			
小計	18	18	14	14	8	8	10	10	4	4	4	4	6	6	6	6	0	0	0	0	70	70
基礎必修科	實用色彩學	2	2	家政概論	2	2	化妝品概論(一)	2	2	美髮梳編(一)	3	3										
	美顏學(一)	3	3	職場倫理	2	2	電腦文書處理	2	2	美容行銷與管理	2	2										
	美膚學(一)		3	3	美容初級技能實務		3	4	流行造型設計(一)			2	2	3	4							
	美髮學(一)		3	3					指甲彩繪(一)			3	3									
									攝影			3	3									
小計	5	5	6	6	4	4	3	4	4	8	8	5	5	3	4	0	0	0	0	38	40	
專業必修科目	美容衛生		2	2	美顏學(三)	3	3		3	3		指甲彩繪(二)	3	3		校外實務實習(技能)	3	3				
	美顏學(二)		3	3	美膚學(二)	3	3		3	3		芳香療法實務	3	3		校外實務實習(情意)	3	3				
					美髮學(二)	3	3		韻律美姿	2	2		基礎化妝品調製與實驗	2	3		校外實務實習(知識)	3	3			
					美顏學(四)		3	3	造型素描		2	2	產業實務生涯講座	1	2		假髮製作與應用		4	4		
					美體保健		3	3	化妝品概論(二)		2	2	化妝品檢驗		2	3	實務專題製作		4	4		
					美髮學(三)		3	3	美髮學(五)		3	3	美髮梳編(二)		3	3	流行造型設計(二)		4	4		
									美容資訊運用		2	2	美容進階技能實務		3	4						
									飾品設計	4	4											
									新娘整體造型設計	3	3											
	小計	0	0	5	5	9	9	9	9	15	15	9	9	9	11	8	10	9	9	12	12	85
專業選修					解剖生理學	2	2	2	2	2		彩妝設計	2	2	1	3	4	人體彩繪	2	2	4	4
					皮膚生理學	2	2	2	2	2		美體技術與實作	2	2	1	2	2	特殊化妝	2	2	3	3
												視覺傳達	2	2	1	2	2	美容藥妝學概論	2	2	3	3
												複合媒材創作	2	2	1	2	2	美容儀器概論				
												美髮進階技能實務	2	2	1	2	2	美容儀器概論				
小計	0	0	0	0	2	2	0	0	2	2	2	3	5	6	3	4	0	0	7	7	21	24
通識選修科目												歷史與文化	4	4	1	2	2	歷史與文化	4	4	2	2
												社會生活與法律規範	4	4	1	2	2	社會生活與法律規範	4	4	2	2
												人際關係與自我成長	4	4	1	2	2	人際關係與自我成長	4	4	2	2
												現代科技與人類文明	4	4	1	2	2	現代科技與人類文明	4	4	2	2
	小計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2	2	2	2	2	0	0	2	2	6
通識選修(學分另計)												全民國防教育軍事訓練課程(一)	0	<2>	0	<2>	全民國防教育軍事訓練課程	0	<2>			
												全民國防教育軍事訓練課程(二)	0	<2>	0	<2>	全民國防教育軍事訓練課程	0	<2>			
												全民國防教育軍事訓練課程(三)	0	<2>	0	<2>	全民國防教育軍事訓練課程	0	<2>			
	小計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
合計	23	23	25	25	23	23	22	23	25	25	23	24	27	30	22	26	9	9	21	21	220	229

備註

- 本校五年制美設科學生畢業學分至少須修過220學分，其中包括共同必修科目70學分、基礎必修38學分、專業必修85學分、專業選修21學分、通識選修6學分。跨系選修可承認9學分。
- 依據美容流行設計系學生專業認證畢業門檻要點。
- 服務學習為部定必修課程。
- 全民國防教育軍事訓練課程為選修課程，學分學時另計，修習全民國防教育軍事訓練課程可折減常備兵役役期或軍事訓練期間。
- 表列2選1至少選修1門課程。
- 本校另訂有學生資訊及英文能力畢業門檻，詳細請參照本校提升學生資訊能力實施要點及英語能力檢定實施辦法。
- 本表未盡事宜之處按本校學則及相關選課辦法辦理。
- 五年級上學期為全學期校外實習，實習期間不得返校修課。

日間部 五專 107 學年度修正課程對照表

民國 111 年 03 月 16 日 110 學年度第 2 學期第 1 次系課程會議通過
 提請民國 111 年 03 月 30 日 110 學年度第 2 學期第 1 次校課程會議審議
 提請民國 111 年 03 月 30 日 110 學年度第 2 學期第 1 次教務會議審議

修正後			修正前			修正說明
學年度	學分/學時	課程名稱	學年度	學分/學時	課程名稱	
111	4/4	實務專題製作	111	4/4	畢業製作	111 學年度實施「十二年國民基本教育課程綱要總綱」規劃五專前三年課程。

日間部 五專 108 學年度修正課程對照表

民國 111 年 03 月 16 日 110 學年度第 2 學期第 1 次系課程會議通過
 提請民國 111 年 03 月 30 日 110 學年度第 2 學期第 1 次校課程會議審議
 提請民國 111 年 03 月 30 日 110 學年度第 2 學期第 1 次教務會議審議

修正後			修正前			修正說明
學年度	學分/學時	課程名稱	學年度	學分/學時	課程名稱	
112	4/4	實務專題製作	112	4/4	畢業製作	111 學年度實施「十二年國民基本教育課程綱要總綱」規劃五專前三年課程。

日間部 五專 109 學年度修正課程對照表

民國 111 年 03 月 16 日 110 學年度第 2 學期第 1 次系課程會議通過
 提請民國 111 年 03 月 30 日 110 學年度第 2 學期第 1 次校課程會議審議
 提請民國 111 年 03 月 30 日 110 學年度第 2 學期第 1 次教務會議審議

修正後			修正前			修正說明
學年度	學分/學時	課程名稱	學年度	學分/學時	課程名稱	
113	4/4	實務專題製作	113	4/4	畢業製作	111 學年度實施「十二年國民基本教育課程綱要總綱」規劃五專前三年課程。 依據 111 學年度新課綱飾品設計要銜接多媒材創作實務，假髮製作與應用是獨立的技術項目，協助畢業製作成果展出。
113 下學期	4/4	假髮製作與應用	111 上學期	4/4	假髮製作與應用	
111 上學期	4/4	飾品設計	113 下學期	4/4	飾品設計	

日間部 五專 110 學年度修正課程對照表

民國 111 年 03 月 16 日 110 學年度第 2 學期第 1 次系課程會議通過
 提請民國 111 年 03 月 30 日 110 學年度第 2 學期第 1 次校課程會議審議
 提請民國 111 年 03 月 30 日 110 學年度第 2 學期第 1 次教務會議審議

修正後			修正前			修正說明
學年度	學分/學時	課程名稱	學年度	學分/學時	課程名稱	
114	4/4	實務專題製作	114	4/4	畢業製作	111 學年度實施「十二年國民基本教育課程綱要總綱」規劃五專前三年課程。
114 下學期	4/4	假髮製作與應用	112 上學期	4/4	假髮製作與應用	依據 111 學年度新課綱飾品設計要銜接多媒材創作實務，假髮製作與應用是獨立的技术項目，協助畢業製作成果展出。
112 上學期	4/4	飾品設計	114 下學期	4/4	飾品設計	

經國管理暨健康學院 四技日間部 高齡照顧福祉系 111學年度學分表

中華民國111年03月16日110學年度第2學期第1次系課程委員會通過

111學年度(一年級)				112學年度(二年級)				113學年度(三年級)				114學年度(四年級)				學分合計	學時合計								
類別	科目	上學期		下學期		科目	上學期		下學期		科目	上學期		下學期											
		學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分	時數	學分	時數								
共同必修	環境與健康	2	2			藝術與人生	2	2			服務學習	0	1	0	1										
	實用中文(一)	2	2			人際關係與自我成長	2	2			歷史與文化	2	2												
	實用英文(一)	2	2			英文會話	1	2																	
	體育(一)	1	2			憲法、人權、政府			2	2															
	電腦應用	1	2			第二外國語-日語 第二外國語-越南語 第二外國語-韓語 第二外國語-法語 實用英文(三)																			
	現代科技與人類文明			2	2																				
	初級程式設計			1	2					2	2														
	實用中文(二)			2	2																				
	實用英文(二)			2	2																				
體育(二)			1	2																					
小計	8	10	8	10	小計	5	6	4	4	小計	2	3	0	1	小計	0	0	0	0	27	34				
專業必修	▲社會工作概論	3	3			▲人類行為與社會環境	3	3			▲方案設計與評估	3	3			專題製作二	1	1							
	▲心理學	3	3			▲社會福利概論	3	3			▲社會工作研究法	3	3			社會工作實習(一)	3	3							
	老人學概論	2	2			高齡服務事業經營管理	2	2			高齡健康促進實務	2	3			社會工作實習(二)			2	2					
	管理學	3	3			老人照顧概論	2	2			▲社會統計			3	3	高齡照顧福祉事業實習			7	7					
	▲社會學			3	3	▲社區工作			3	3	▲社會工作管理			3	3										
	▲社會心理學			3	3	高齡事業行銷管理			2	2	人力資源管理			2	2										
	高齡服務事業概論			2	2	老人照顧實務與技術			2	3	職涯及實習規劃			0	1										
	老人生理學			3	3						長照機構管理與評鑑			2	2										
											老人服務與社區照顧實務			2	3										
											專題製作一			2	2										
小計	11	11	11	11	小計	10	10	7	8	小計	8	9	14	16	小計	4	4	9	9	74	78				
專業選修					▲社會個案工作	3	3			▲社會政策與社會立法	3	3			健康保險管理	2	2								
					老人營養與膳食實作	2	3			老人消費行為分析	2	2			禮儀服務事業實務	2	3								
					長期照顧政策與法規	2	2			高齡多元輔療實務	2	3			高齡事業專案管理	2	2								
					高齡活動設計實作	2	3			高齡體適能設計實作	2	3			用藥安全	2	2								
										▲社會福利行政			3	3	居家照顧服務督導實務	2	3								
					▲社會團體工作			3	3	高齡理財規劃			2	2											
					老人心理諮詢與輔導實作			2	3	失智照顧實務			2	3											
					身體檢查與評估實作			2	3	生死學			2	2											
					身心障礙福利			2	2	全人照顧與安寧關懷			2	2											
	小計	0	0	0	0	小計	4	5	4	5	小計	4	5	4	4	小計	4	4	0	0	20	23			
博雅通識選					語文、性靈			2	2	數理、空間	2	2			人際、內省	2	2			8	8				
					肢體動覺、藝術			2	2																
博雅通識選	全民國防教育軍事訓練課程(一)				全民國防教育軍事訓練課程(二)				全民國防教育軍事訓練課程(四)				全民國防教育軍事訓練課程(五)				0	0							
					全民國防教育軍事訓練課程(三)																				
	小計				小計				小計				小計				2	2	0	0	8	8			
合計		19	21	19	21	合計		19	21	19	21	合計		16	19	18	21	合計		10	10	9	9	129	143

備註

- 本校四年制學生畢業學分至少須修過128學分，其中包括共同必修科目26學分、博雅通識選修8學分、專業必修74學分、專業選修20學分。跨系選修可承認9學分。本系學生須於畢業前取得照顧服務員證照(持有特殊教育學生鑑定證明書者不在此限者不在此限)。
- 本系學生須修畢45社工學分及2次社工實習，方可取得社工師考試資格，專業選修中「▲」為社工課程。
- 博雅通識選修科目融入八大智能，分為四大群(語文、性靈；數理、邏輯空間；人際、內省；肢體動覺、藝術)，每學群至少須修習一門。【博雅通識選修課程請參照本校日間部四技通識課程科目表】
- 服務學習為部定必修課程。
- 第二外國語-日語、第二外國語-法語、第二外國語-越南語、實用英文(三)為四選一課程，惟選擇第二外國語者需與專業語文選修不同科目。
- 全民國防教育軍事訓練課程為選修課程，學分學時另計，修習全民國防教育軍事訓練課程可折減常備兵役役期或軍事訓練期間。
- 表列4選2至少選修2門課程，5選2至少選修2門課程。
- 四技與五專學生須於畢業前通過全民英檢初級或相同等級(CEF A2)之英語檢定。未通過者須於畢業該學年度第2學期開學前完成本校建置之線上英文自學課程54小時方可畢業。詳情請參照「經國管理暨健康學院英語能力檢定實施辦法」。
- 本表未盡事宜之處按本校學則及相關選課辦法辦理。

經國管理暨健康學院 二專進修部 高齡照顧福祉科 111學年度學分表

111學年度(一年級)					112學年度(二年級)					學分合計	學時合計		
科目		上學期1		下學期1		科目		上學期1				下學期1	
		學分	學時	學分	學時			學分	學時			學分	學時
共同必修	實用中文(一)	2	2			實用英文(一)	2	2					
	歷史與文化	2	2			實用英文(二)			2	2			
	現代科技與人類文明	2	2			環境與健康			2	2			
	實用中文(二)			2	2	電腦應用			2	2			
	體育			2	2								
	憲法、人權、政府			2	2								
	小計	6	6	6	6	小計	2	2	6	6	20	20	
專業必修	高齡照顧福祉概論	2	2			●溝通與情緒管理	2	2					
	老人生理學	3	3			●照顧服務個案管理實務	2	2					
	◆長期照顧概論	2	2			▲人類行為與社會環境	3	3					
	◆基本照顧實務與技術	2	2			失智症照顧	2	2					
	管理學	2	2			▲社會福利概論	3	3					
	▲心理學	3	3			身心障礙照顧與福利			2	2			
	高齡服務事業概論			2	2	●專業團隊實務運作			2	2			
	老人營養及實驗			3	3	●長照經營與品質管理			2	2			
	◆基本照顧實務實習			2	2	長照管理專題			2	2			
	▲社會學			3	3								
小計	14	14	10	10	小計	12	12	8	8	44	44		
專業選修	家庭動力學			2	2	社區照護服務	2	2					
	高齡照顧與倫理	4選2		2	2	高齡健康評估	2	2					
	高齡活動設計			2	2	高齡事業行銷管理	2	2					
	老人疾病概論			2	2	健康保險管理	2	2					
						●居家服務機構實習	2	2					
					社區資源整合與運用			2	2				
					高齡服務事業經營管理			2	2				
					禮儀服務事業			2	2				
					長照個案研討			2	2				
					用藥安全			2	2				
					安寧療護概論			2	2				
小計	0	0	4	4	小計	6	6	6	6	16	16		
合計	20	20	20	20	合計	20	20	20	20	80	80		

備註

- 一、畢業學分數 80 學分，含共同科目 20 學分，專業必修科目44學分，專業選修科目16學分。◆照顧服務員課程模組、●居家督導課程模組、▲社會工作師課程
- 二、表列 5 選 2 為至少需選修 2 門課程、表列5 選 3 為至少需選修 3 門課程；電腦操作課程需加收電腦實習費用。
- 三、本表未盡事宜之處按本校學則及相關選課辦法辦理。

經國管理暨健康學院 二技進修部 高齡照顧福祉系 111 學年度學分表

111學年度(三年級)					112學年度(四年級)					學分合計	學時合計			
科目		上學期1		下學期1		科目		上學期1				下學期1		
		學分	學時	學分	學時			學分	學時			學分	學時	
共同必修	文學賞析與應用		2	2										
	體適能		2	2										
	環境安全衛生		2	2										
	藝術與人生				2	2								
	小計		6	6	2	2	小計		0	0	0	0	8	8
專業必修	老人學概論		2	2			■非營利組織概論		2	2				
	人力資源發展		2	2			▲社會統計		3	3				
	▲社會工作概論		3	3			◆長照個案管理與實務		3	3				
	◆長期照護實務工作概論		2	2			◆長照需求評估與運用		2	2				
	▲社會個案工作		3	3			◆■經營管理與品質管理				2	2		
	▲社會工作研究法				3	3	■高齡專題製作				2	2		
	▲社會團體工作				3	3	■高齡照顧團隊實務運作				2	2		
	小計		12	12	6	6	▲方案設計與評估				3	3	37	37
專業選修	老人照顧英文				3	3	高齡多元輔療		3	3				
	高齡體適能設計				3	3	生死學		3	3				
	老人膳食設計與製作				3	3	人力資源管理		3	3				
	老人心理諮商與輔導				3	3	老人服務與社區照顧		3	3				
	高齡健康促進				3	3	▲社會福利行政		3	3				
	▲社會心理學				3	3	全人照顧與安寧關懷				3	3		
	▲社區工作				3	3	輔具科技與復健照護				3	3		
							高齡理財規劃				3	3		
							▲社會工作管理				3	3		
							▲社會政策與社會立法				3	3		
小計		0	0	9	9	小計		6	6	6	6	21	21	
通識選修	社會通識				2	2	自然通識		2	2				
							人文通識				2	2		
	小計		0	0	2	2	小計		2	2	2	2	6	6
合計		18	18	19	19	合計		18	18	17	17	72	72	

備註

- 一、最低畢業學分數72學分，共同必修8學分；專業必修：37學分；專業選修：21學分；通識選修：6學分。▲社會工作師課程、◆照管專員課程模組、■經營管理課程模組。
- 二、表列7選3為至少需選修3門課程、表列5選2為至少需選修2門課程。
- 三、通識選修自然、人文、社會領域至少各修一門課，若超選人文、自然、社會通識不列入最低畢業學分，有關通識選修課程請參照本校通識課程科目表選修課程。
- 四、本表未盡事宜之處按本校學則及相關選課辦法辦理。

經國管理暨健康學院日間部四技口腔衛生照顧系108學年度學分表

民國111年3月30日110學年度第1學期第1次校課程委員會暨教務會議審議
 民國110年11月24日110學年度第1學期第2次校課程委員會暨教務會議修訂通過
 民國110年5月12日109學年度第2學期第2次校課程委員會暨教務會議修訂通過
 民國110年3月31日109學年度第2學期第1次校課程委員會暨教務會議修訂通過

108學年度(一年級)					109學年度(二年級)					110學年度(三年級)					111學年度(四年級)					學分合計	學時合計
科 目	上學期		下學期		科 目	上學期		下學期		科 目	上學期		下學期		科 目	上學期		下學期			
	學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分	時數		
共同必修	現代科技與人類文	2	2			藝術與人生	2	2			歷史與文化	2	2								
	實用中文(一)	2	2			憲法、人權、政府			2	2	服務學習	0	(1)	0	(1)						
	實用英文(一)	2	2			英文會話			1	2	第二外國語-日語										
	體育(一)	1	2			人際關係與自我成長			2	2	第二外國語-法語	4選1			2	2					
	電腦應用	1	2								第二外國語-越南語										
	實用中文(二)			2	2						實用英文(三)										
	實用英文(二)			2	2																
	環境與健康			2	2																
	體育(二)			1	2																
小 計	8	10	7	8	小 計	2	2	5	6	小 計	2	2	2	2	小 計	0	0	0	0	26	30
專業必修	解剖學及實驗	3	4			牙科器械及實作	1	2			口腔補綴修復照護學	2	2			口腔衛生高級臨床實習	3	3			
	生物學	2	2			牙科臨床材料及實作	1	2			社區口腔衛生概論	2	2			高齡與特殊需求者口腔照護學實習	3	3			
	口腔衛生教育導論	2	2			營養學及實驗	3	4			兒牙與齒顎矯正照護學	2	2			社區口腔衛生實務實習	3	3			
	心理學	2	2			數位牙科學	2	2			口外與口腔癌臨床照護學	2	2			公共衛生學			2	2	
	化學及實驗	2	3			微生物免疫學及實驗	3	4			臨床口腔衛生學	2	2								
	生理學			3	3	醫病溝通	1	2			臨床口腔衛生學實作	1	2								
	生理學實驗			1	2	基礎醫療照護	2	2			醫療法規與倫理	2	2								
	牙體形態學與實作			2	3	口腔腫瘤學概論	2	2			牙周病照護學			2	2						
	藥理學及實作			2	3	感染管制實作			1	2	牙體復形及牙髓			2	2						
	基礎生物化學			2	2	牙科放射醫學概論			2	2	長期照護者口腔照護學			2	2						
						病理學及實驗			2	3	特殊需求者口腔照護學實作			2	3						
						口腔衛生基礎臨床實習			3	3	口腔衛生跨領域專題研討			2	2						
						口腔及身體檢查與評估			2	3	衛生教育與健康促進			2	2						
	小 計	11	13	10	13	小 計	15	20	10	13	小 計	13	14	12	13	小 計	9	9	2	2	82
專業選修	口腔組織與胚胎學									口腔醫務管理	2選1	2	2			研究方法概論					
	醫護術語與應用	3選1		2	2					病歷管理及分類						衛生教育暨教案撰寫	3選1		2	2	
	人類發展學									高齡者口腔醫學	2選1		2	2		口腔衛生專業問題研討					
										口衛與急症醫學概論						口腔衛生職涯規劃與發展	2選1		2	2	
																健康產業管理概論					
小 計	0	0	2	2	小 計	0	0	0	0	小 計	2	2	2	2	小 計	0	0	6	6	12	12
博雅通識選修					語文、性靈	2	2			數理、空間			2	2							
					肢體動覺、藝術			2	2									2	2		
(學分選修另計)	全民國防教育軍事訓練課程(一)			0	(2)	全民國防教育軍事訓練課程(二)			0	(2)	全民國防教育軍事訓練課程(四)			0	(2)						
					全民國防教育軍事訓練課程(三)			0	(2)	全民國防教育軍事訓練課程(五)			0	(2)							
小 計	0	0	0	0	小 計	2	2	2	2	小 計	0	0	2	2	小 計			2	2	8	8
合 計	19	23	19	23	合 計	19	24	17	21	合 計	17	18	18	19	合 計	9	9	10	10	128	147

備註

- 本校四年制口腔衛生照顧系學生畢業學分至少須修滿128學分，其中包括共同必修科目26學分、博雅涵養通識選修8學分、專業必修82學分、專業選修12學分。
- 博雅涵養通識選修科目融入八大智能，分為四大群(語文、性靈；數理、邏輯空間；人際、內省；肢體動覺、藝術)，每學群至少須修習一門。【博雅涵養通識選修課程請參照本校日間部四技通識課程科目表】
- 服務學習為部定必修課程。
- 第二外國語-日語、第二外國語-法語、第二外國語-越南語、實用英文(三)為四選一課程，惟選擇第二外國語者需與專業語文選修不同科目。
- 全民國防教育軍事訓練課程為選修課程，學分學時另計，修習全民國防教育軍事訓練課程可折減常備兵役役期或軍事訓練期間。
- 表列2選1、3選1至少選修1門課程，表列3選2、4選2至少選修2門課程。
- 四技學生須於畢業前通過全民英檢初級或同等等級(CEF A2)之英語檢定。未通過者須於畢業該學年度第2學期開學前完成本校建置之線上英文自學課程54小時方可畢業。詳情請參照「經國管理暨健康學院英語能力檢定實施辦法」。
- 口腔衛生教育導論不及格，即不得參加口腔衛生基礎臨床實習。
- 口腔衛生基礎臨床實習不及格，即不得參加口腔衛生高級臨床實習、高齡與特殊需求者口腔照護實習、社區口腔衛生實務實習。
- 「口腔衛生基礎臨床實習」於寒暑假期間實行。
- 本系承認外系選修學分上限為9學分。
- 本表未盡事宜之處按本校學則及相關選課辦法辦理。

日間部 四技 口衛系 108 度修正課程對照表

民國 111 年 3 月 15 日 110 學年度第 2 學期第 1 次系課程委員會議通過
 提請 110 學年度第 2 學期第 1 次校課程委員會議審議

修正後			修正前			修正說明
學年度	學分/學時	課程名稱	學年度	學分/學時	課程名稱	
111 (下)	2/2	口腔衛生專業問題 研討			新增課程	增加選修課選擇，與「研究方法概論」與 「衛生教育暨教案撰寫」並列為三選一課 程

經國管理暨健康學院日間部四技口腔衛生照顧系109學年度學分表

民國111年3月30日110學年度第1學期第1次校課程委員會暨教務會議審議
 民國110年11月24日110學年度第1學期第2次校課程委員會暨教務會議修訂通過
 民國110年9月1日110學年度第1學期第1次校課程委員會暨教務會議修訂通過
 民國110年5月12日109學年度第2學期第2次校課程委員會暨教務會議修訂通過

109學年度(一年級)				110學年度(二年級)				111學年度(三年級)				112學年度(四年級)				學分合計	學時合計					
科目	上學期		下學期		科目	上學期		下學期		科目	上學期		下學期		學分			時數				
	學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分	時數		學分	時數					
共同必修	現代科技與人類文	2	2			藝術與人生	2	2			歷史與文化	2	2									
	實用中文(一)	2	2			憲法、人權、政府			2	2	服務學習	0	(1)	0	(1)							
	實用英文(一)	2	2			英文會話			1	2	第二外國語-日語											
	體育(一)	1	2			人際關係與自我成長			2	2	第二外國語-法語			2	2							
	電腦應用	1	2								第二外國語-越南語											
	實用中文(二)			2	2						實用英文(三)											
	實用英文(二)			2	2																	
	環境與健康			2	2																	
	體育(二)			1	2																	
小計	8	10	7	8	小計	2	2	5	6	小計	2	2	2	2	小計	0	0	0	0	26	30	
專業必修	解剖學及實驗	3	4			牙科器械及實作	1	2			口腔補綴修復照護學	2	2			口腔衛生高級臨床實習	3	3				
	生物學	2	2			牙科臨床材料及實作	1	2			社區口腔衛生概論	2	2			高齡與特殊需求者口腔照護學實習	3	3				
	口腔衛生教育導論	2	2			營養學	2	2			兒牙與齒顎矯正照護學	2	2			社區口腔衛生實務實習	3	3				
	心理學	2	2			疾病營養學實作	1	2			口外與口腔臨牀照護學	2	2			公共衛生學			2	2		
	化學及實驗	2	3			微生物免疫學及實驗	3	4			臨牀口腔衛生學	2	2			衛生教育與健康促進			2	2		
	生理學			3	3	醫病溝通	1	2			臨牀口腔衛生學實作	1	2									
	生理學實驗			1	2	基礎醫療照護學	2	2			牙周病照護學			2	2							
	牙體形態學與實作			2	3	感染管制實作			1	2	牙體復形及牙髓			2	2							
	護理學及實作			2	3	牙科放射醫學概論			2	2	長期照護者口腔照護學			2	2							
	基礎生物化學			2	2	病理學及實驗			2	3	特殊需求者口腔照護學實作			2	3							
						口腔衛生基礎臨床實習				3	3	口腔衛生跨領域專題研討			2	2						
						口腔及身體檢查與評估				2	3											
	小計	11	13	10	13	小計	11	16	10	13	小計	11	12	10	11	小計	9	9	4	4	76	91
專業選修	口腔組織與胚胎學					口腔保健與醫療保險	2選1	2	2		口腔醫務管理	2選1	2	2		口腔衛生職涯規劃與發展	2選1					
	醫術術語與應用	3選1		2	2	口腔衛生產品應用					病歷管理及分類					健康產業管理概論		2	2			
	人類發展學					數位牙科學	2選1	2	2		研究方法概論	2選1	2	2		口腔腫瘤學概論						
						口腔衛生保健實務					衛生教育暨教案撰寫					臨牀案例研討	3選1	2	2			
											醫療法規與倫理	2選1		2	2	口腔衛生專業問題研討						
											口腔專業英文											
											高齡者口腔醫學	2選1		2	2							
											口衛與急症醫學概論											
小計	0	0	2	2	小計	2	2	2	2	小計	4	4	4	4	小計	0	0	4	4	18	18	
博雅通識					語文、性靈	2	2			數理、空間			2	2							8	8
					肢體動覺、藝術			2	2							人際、內省		2	2			
(學分學時另計)	全民國防教育軍事訓練課程(一)			0	(2)	全民國防教育軍事訓練課程(二)	0	(2)			全民國防教育軍事訓練課程(四)	0	(2)								0	0
						全民國防教育軍事訓練課程(三)			0	(2)	全民國防教育軍事訓練課程(五)			0	(2)							
小計	0	0	0	0	小計	2	2	2	2	小計	0	0	2	2	小計			2	2	8	8	
合計	19	23	19	23	合計	17	22	19	23	合計	17	18	18	19	合計	9	9	10	10	128	147	

備註

- 本校四年制口腔衛生照顧系學生畢業學分至少須修128學分，其中包括共同必修科目26學分、博雅涵養通識選修8學分、專業必修76學分、專業選修18學分。
- 博雅涵養通識選修科目融入八大智能，分為四大群(語文、性靈；數理、邏輯空間；人際、內省；肢體動覺、藝術)，每學群至少須修習一門。【博雅涵養通識選修課程請參照本校日間部四技通識課程科目表】
- 服務學習為部定必修課程。
- 第二外國語-日語、第二外國語-法語、第二外國語-越南語、實用英文(三)為四選一課程，惟選擇第二外國語者需與專業語文選修不同科目。
- 全民國防教育軍事訓練課程為選修課程，學分學時另計，修習全民國防教育軍事訓練課程可折減常備兵役役期或軍事訓練期間。
- 表列2選1、3選1至少選修1門課程，表列3選2、4選2至少選修2門課程。
- 四技學生須於畢業前通過全民英檢初級或相同等級(CEF A2)之英語檢定。未通過者須於畢業該學年度第2學期開學前完成本校建置之線上英文自學課程54小時方可畢業。詳情請參照「經國管理暨健康學院英語能力檢定實施辦法」。
- 口腔衛生教育導論不及格，即不得參加口腔衛生基礎臨床實習。
- 口腔衛生基礎臨床實習不及格，即不得參加口腔衛生高級臨床實習、高齡與特殊需求者口腔照護實習、社區口腔衛生實務實習。
- 口腔衛生基礎臨床實習於寒暑假期間實行。
- 本系承認外系選修學分上限為9學分。
- 本表未盡事宜之處按本校學則及相關選課辦法辦理。

經國管理暨健康學院日間部四技口腔衛生照護系110學年度學分表

民國111年3月30日110學年度第1學期第1次校課程委員會暨教務會議審議
 民國110年11月24日110學年度第1學期第2次校課程委員會暨教務會議修訂通過
 民國110年9月1日110學年度第1學期第1次校課程委員會暨教務會議修訂通過
 民國110年5月12日109學年度第2學期第2次校課程委員會暨教務會議修訂通過

110學年度(一年級)		111學年度(二年級)				112學年度(三年級)				113學年度(四年級)				學分合計	學時合計							
科目	上學期		下學期		科目	上學期		下學期		科目	上學期		下學期									
	學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分	時數	學分	時數						
共同必修	現代科技與人類文	2	2			藝術與人生	2	2			歷史與文化	2	2									
	實用中文(一)	2	2			英文會話	1	2			服務學習	0	(1)	0	(1)							
	實用英文(一)	2	2			憲法、人權、政府			2	2												
	體育(一)	1	2			人際關係與自我成長			2	2												
	電腦應用	1	2			第二外國語-日語																
	實用中文(二)			2	2	5選1																
	實用英文(二)			2	2				2	2												
	環境與健康			2	2																	
	體育(二)			1	2																	
	初級程式設計			(1)	(2)																	
小計	8	10	7	8	小計	3	4	6	6	小計	2	2	0	0	小計	0	0	0	0	26	30	
專業必修	解剖學及實驗	3	4			牙科器械及實作	1	2			口腔補綴復照學	2	2			口腔衛生高級臨床實習	3	3				
	生物學	2	2			牙科臨床材料及實作	1	2			社區口腔衛生概論	2	2			高齡與特殊需求者口腔照護學實習	3	3				
	口腔衛生學導論	2	2			微生物免疫學及實驗	3	4			兒牙與齒顎矯正照學	2	2			社區口腔衛生實務實習	3	3				
	心理學	2	2			營養學	2	2			口外與口腔臨床照護學	2	2			公共衛生學			2	2		
	化學及實驗	2	3			疾病營養學實作	1	2			醫病溝通	1	2			衛生教育與健康促進			2	2		
	生理學			3	3	臨床口腔衛生學	2	2			基礎醫療照護學	2	2									
	生理學實驗	1	2			臨床口腔衛生學實作	1	2			牙周病照護學			2	2							
	牙體形態學與實作			2	3	感染管制實作			1	2	牙體復形及牙髓			2	2							
	藥理學及實作			2	3	病理學及實驗			2	3	長期照護者口腔照護學			2	2							
	基礎生物化學			2	2	口腔衛生基礎臨床實習			3	3	特殊需求者口腔照護學實作			2	3							
					口腔及身體檢查與評估			2	3	口腔衛生跨領域專題研討			2	2								
										牙科放射醫學概論			2	2								
小計	11	13	10	13	小計	11	16	8	11	小計	11	12	12	13	小計	9	9	4	4	76	91	
專業選修	口腔組織與胚胎學					口腔保健與醫療保險	2選1	2	2		口腔醫務管理	2選1	2	2		口腔衛生職涯規劃與發展	2選1					
	醫護術語與應用	3選1		2	2	口腔衛生產品應用					病歷管理及分類					健康產業管理概論			2	2		
	人類發展學					數位牙科學	2選1		2	2	研究方法概論	2選1	2	2		口腔縮骨學概論						
						口腔衛生保健實務					衛生教育暨教案撰寫					臨床案例研討	3選1		2	2		
											醫療法規與倫理	2選1		2	2	口腔衛生專業問題研討						
											口腔專業英文											
											高齡者口腔醫學	2選1		2	2							
											口衛與急症醫學概論											
	小計	0	0	2	2	小計	2	2	2	2	小計	4	4	4	4	小計	0	0	4	4	18	18
	選修通識課程						肢體動覺、藝術	2	2			數理、空間			2	2						8
						語文、性靈			2	2								2	2			
(學測分學時另計)	全民國防教育軍事訓練課程(一)			0	(2)	全民國防教育軍事訓練課程(二)	0	(2)			全民國防教育軍事訓練課程(四)	0	(2)								0	0
						全民國防教育軍事訓練課程(三)			0	(2)	全民國防教育軍事訓練課程(五)			0	(2)							
小計	0	0	0	0	小計	2	2	2	2	小計	0	0	2	2	小計	0	0	2	2	8	8	
合計	19	23	19	23	合計	18	24	18	21	合計	17	18	18	19	合計	9	9	10	10	128	147	

備註

- 本校四年制口腔衛生照護系學生畢業學分至少須修過128學分，其中包括共同必修科目26學分、博雅涵養通識選修8學分、專業必修76學分、專業選修18學分。
- 博雅涵養通識選修科目融入八大智能，分為四大群(語文、性靈；數理、邏輯空間；人際、內省；肢體動覺、藝術)，每學群至少須修習一門。【博雅涵養通識選修課程請參照本校日間部四技通識課程科目表】
- 服務學習為部定必修課程。
- 第二外國語-日語、第二外國語-法語、第二外國語-越南語、第二外國語-韓語、實用英文(三)為五選一課程，惟選擇第二外國語者需與專業語文選修不同科目。
- 全民國防教育軍事訓練課程為選修課程，學分學時另計，修習全民國防教育軍事訓練課程可折減常備兵役役期或軍事訓練期間。
- 表列2選1、3選1至少選修1門課程，表列3選2、4選2至少選修2門課程。
- 本校另訂有學生資訊及英文能力專業門檻，詳細請參照本校提升學生資訊能力實施要點及英語能力檢定實施辦法。
- 口腔衛生學導論不及格，即不得參加口腔衛生基礎臨床實習。
- 口腔衛生基礎臨床實習不及格，即不得參加口腔衛生高級臨床實習、高齡與特殊需求者口腔照護實習、社區口腔衛生實務實習。
- 口腔衛生基礎臨床實習於寒暑假期間實行。
- 本系承認外系選修學分上限為9學分。
- 本表未盡事宜之處按本校學則及相關選課辦法辦理。

日間部 四技 口衛系 109 度修正課程對照表

民國 111 年 3 月 15 日 110 學年度第 2 學期第 1 次系課程委員會議通過
 提請 110 學年度第 2 學期第 1 次校課程委員會議審議

修正後			修正前			修正說明
學年度	學分/學時	課程名稱	學年度	學分/學時	課程名稱	
112 (下)	2/2	口腔衛生專業問題 研討			新增課程	增加選修課選擇，與「口腔腫瘤學概論」 與「臨床案例研討」並列為三選一課程

日間部 四技 口衛系 110 學年度修正課程對照表

民國 111 年 3 月 15 日 110 學年度第 2 學期第 1 次系課程委員會議通過
 提請 110 學年度第 2 學期第 1 次校課程委員會議審議

修正後			修正前			修正說明
學年度	學分/學時	課程名稱	學年度	學分/學時	課程名稱	
113 (下)	2/2	口腔衛生專業問題 研討			新增課程	增加選修課選擇，與「口腔腫瘤學概論」 與「臨床案例研討」並列為三選一課程

經國管理暨健康學院110學年度國際學生產學合作餐飲廚藝專班學分表(春季班)

民國110年1月29日109學年度第1學期第5次系課程委員會會議通過
 民國110年3月31日109學年度第2學期第1次課程委員暨教務會議通過
 民國111年3月17日110學年度第2學期第1次系課程委員會會議通過
 提請民國111年3月30日110學年度第2學期第1次課程委員暨教務會議通過

110學年度(一年級)				111學年度(二年級)				112學年度(三年級)				113學年度(四年級)				學分合計	學時合計						
第一學年		110-2	111-1		第二學年		111-2	112-1		第三學年		112-2		113-1				第四學年		113-2		114-1	
科目		上學期	下學期		科目		上學期	下學期		科目		上學期	下學期		科目			上學期	下學期		科目		
		學分	時數	學分			時數	學分	時數			學分	時數	學分				時數	學分	時數			學分
共同必修	基礎華語	2	4																				
	華語會話(一)	2	4																				
	華語聽力與發音	1	2																				
	進階華語			2	4																		
	華語會話(二)			1	2																		
	小計	5	10	3	6	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	8
專業必修	餐旅英文與會話(一)	3	3			產業實習(一)	5	20			餐旅安全與衛生	2	2			餐旅英文與會話(四)	2	2					
	基礎餐飲實務	3	3			異國料理	2	3			進階中餐烹調	3	4			餐旅產品行銷	2	2					
	刀工技術	4	4			餐旅英文與會話(三)	2	2			進階西餐烹調	3	4			餐旅華語會話(三)	2	2					
	食物製備概論	4	4			餐旅華語會話(一)	2	2			進階西點烘焙	4	4			餐旅華語閱讀與寫作(三)			2	2			
	餐飲設備認識與維護	2	2			餐旅華語閱讀與寫作(一)			2	2	菜單設計與成本控制	2	2			餐廳經營實務			4	4			
	餐飲倫理	2	2			中式點心製作			2	3	採購管理	2	2			人力資源管理			2	2			
	餐旅英文與會話(二)			3	3	文書與資料處理〔電〕			2	2	餐旅華語會話(二)	2	2			茶飲與咖啡調製			2	4			
	基礎西點烘焙			4	4	產業實習(二)			5	20	餐旅華語閱讀與寫作(二)			2	2	連鎖事業經營與管理			2	2			
	基礎西餐烹調			4	4						日本料理			2	3	宴會點心製作			2	4			
	基礎中餐烹調			4	4						餐旅資訊系統〔電〕			2	2	餐旅法規			2	2			
	食物製備實習			4	4																		
	餐旅職涯規劃			2	2																		
	進階餐飲實務			3	3																		
	小計	18	18	24	24	11	27	11	27	18	20	6	7	6	6	16	20	110	149				
專業選修										產業實習(三)(5/5)			5	20	產業實習(四)(5/5)	5	20						
										飲料調製(3/4)	2選1		<5>	<5>	法式巧克力製作(3/4)	2選1	<5>	<5>					
									市場調查與分析(2/2)	咖啡豆烘焙與萃取(2/3)													
	小計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5	20	5	20	0	0	10	40					
合計	23	28	27	30	11	27	11	27	18	20	11	27	11	26	16	20	128	205					

備註

- 1.本系畢業生至少需修畢128學分，包含：共同必修8學分、專業必修110學分、專業選修10學分，跨系承認9學分。
- 2.每學期修習學分數上下限規定，請參照本校大學部學制。
- 3.語文課程30學分(華語相關課程20學分、餐旅英文與會話課程10學分)、餐飲廚藝理論課程34學分、餐飲廚藝技能課程44學分、實習課程(必修)10學分、實習課程(選修)10學分(三下及四上各5學分)可與餐飲服務與廚藝相關技能課程(選修，如備註4-5點說明)各5學分二選一。
- 4.三年級下學期未選修產業實習(三)則需修習以下課程：飲料調製為3學分(4學時)；市場調查與分析為2學分(2學時)。如以上兩門課程未開則需另選修其他未與該班學分表上重覆之科目。
- 5.四年級上學期未選修產業實習(四)則需修習以下課程：法式巧克力製作為3學分(4學時)；咖啡豆烘製與萃取為2學分(3學時)。如以上兩門課程未開則需另選修其他未與該班學分表上重覆之科目。

110 學年度 日間部四技餐旅廚藝管理系 國際產學合作專班-餐飲廚藝專班(春季班)修正課程對照表

民國 111 年 03 月 17 日 110 學年度第 2 學期第 1 次系課程委員會會議通過
 提請民國 111 年 03 月 30 日 110 學年度第 2 學期第 1 次課程暨教務會議審議

修正後			修正前			修正說明
學年度	學分/學時	課程名稱	學年度	學分/學時	課程名稱	
110-2 至 114-1		所有課程	110-1 至 113-2		所有課程	該班學生原訂 110-1 入學，因疫情原因延後一學期入學（110-2 入學）。

經國管理暨健康學院國際學生產學合作 食品製造暨衛生安全管理專班 110學年度春季班 日間部四技食品保健系 學分表

民國110年2月19日109學年度第2學期第1次系課程會議通過
 民國110年3月31日109學年度第2學期第1次校課程暨教務會議通過
 民國111年3月16日110學年度第2學期第1次系課程會議通過
 提請民國111年3月30日110學年度第2學期第1次校課程暨教務會議審議

110學年度(一年級)		111學年度(二年級)				112學年度(三年級)				113學年度(四年級)				學分 合計	學時合計											
第一學年		110-2		111-1		第二學年		111-2		112-1		第三學年				112-2		113-1		第四學年		113-2		114-1		
科 目	上學期		下學期		科 目	上學期		下學期		科 目	上學期		下學期			科 目	上學期		下學期		上學期		下學期			
	學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分	時數	學分		時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	
共同 必修	基礎華語	1	2																							
	華語會話(一)	1	2																							
	華語文法	1	2																							
	華語聽力與發音	1	2																							
	華語寫作	1	2																							
	體育(一)	2	2																							
	進階華語			1	2																					
	華語會話(二)			2	4																					
	體育(二)			2	2																					
	文書與資料處理(電)			2	2																					
小 計		7	12	7	10	小 計		0	0	0	0	小 計		0	0	0	0	小 計		0	0	0	0	14	22	
專業 必修	基礎食品專業華語	4	4			基礎產業實習(一)-實務技能	3	13*			食品加工學及實驗	4	4			宴會點心製作	4	4								
	基礎烘焙學及實作	4	4			基礎產業實習(一)-職場倫理	3	13*			食品安全管制系統	2	2			職場食品華語會話	2	2								
	基礎食品加工學及實驗	4	4			食品分析及實驗	4	4			食品化學	4	4			專題報告					2	2				
	電腦概論	2	2			實用華語會話	2	2			營養學及實驗	4	4			職場食品華語閱讀與寫作					2	2				
	飲料調製	4	4			實用華語閱讀與寫作			2	2	感官品評及實驗	2	2													
	食品概論			4	4	基礎產業實習(二)-實務技能			3	13*	食品華語會話	2	2													
	食品微生物學及實驗			4	4	基礎產業實習(二)-職場倫理			3	13*	食品華語閱讀與寫作			2	2											
	食品衛生與安全及實驗			4	4	食物製備及實作			4	4	保健食品概論			2	2											
小 計		18	18	12	12	小 計		12	6+26*	12	6+26*	小 計		18	18	4	4	小 計		6	6	4	4	86	74+52*	
專業 選修											進階產業實習(一)-實務技能	2選1			3	13*	進階產業實習(二)-實務技能	2選1			3	13*				
										進階產業實習(一)-職場倫理					3	13*	進階產業實習(二)-職場倫理				3	13*				
										生物化學及實習(3/3)					<6>	<6>	行銷管理(2/2)			<6>	<6>					
										生物統計(3/3)							管理學概論(2/2)									
										烘焙學及實作			2選1		4	4	顧客關係管理(2/2)									
										米麵食製備及實習							食品衛生法規	2選1					2	2		
																	食品工廠管理									
																	食品單元操作	2選1					2	2		
																	食品添加物及實務							4	4	
																	大量食物製備及實習								4	
																保健食品開發與製作								4		
																膳食設計及實作								4		
																膳食療養及實習								4		
小 計		0	0	0	0	小 計		0	0	0	0	小 計		0	0	10	4+26*	小 計		6	26*	12	12	28	16+52*	
合 計		25	30	19	22	合 計		12	6+6(26*)	12	6+6(26*)	合 計		18	18	14	8+6(26*)	合 計		12	6+6(26*)	16	16	128	112+24(104*)	

備註

- 1.本系畢業生至少需修畢128學分，包含：共同必修14學分、專業必修82學分、專業選修32學分。跨系選修可承認9學分。
- 2.每學期修習學分數上下限規定，請參照本校大學部學制。
- 3.進階產業實習課程(選修)12學分可與食品相關技能課程(選修)各6學分二選一。
三年級下學期：生物化學及實習(3學分/3學時)、生物統計(3學分/3學時)。
- 4.四年級上學期：行銷管理(2學分/2學時)、管理學概論(2學分/2學時)、顧客關係管理(2學分/2學時)。
校外實習學分1學分相對於78小時；校外實習3學分相對於每週時數為13小時。以「*」標示。

110 學年度日間部四技食品保健系 國際學生產學合作專班-食品製造暨衛生安全管理專班(春季班) 修正課程對照表

民國 111 年 03 月 116 日 110 學年度第 2 學期第 1 次系課程委員會議通過
 提請民國 111 年 03 月 30 日 110 學年度第 2 學期第 1 次課程暨教務會議審議

修正後			修正前			修正說明
學年度	學分/學時	課程名稱	學年度	學分/學時	課程名稱	
110-2 至 114-1		所有課程	110-1 至 113-2		所有課程	該班學生原訂 110-1 入學，因疫情原因延後一學期入學（110-2 入學）。

111學年度日間部四技觀光休閒與健康系學分表

民國111年3月22日110學年度第2學期第2次系課程會議通過
 民國111年3月22日110學年度第2學期第3次系務會議通過
 提民國111年3月30日110學年度第2學期第1次課程委員會暨教務會議審議

111學年度(一年級)				112學年度(二年級)				113學年度(三年級)				114學年度(四年級)				學分合計	學時合計					
科目		上學期		下學期		科目		上學期		下學期		科目		上學期				下學期				
		學分	時數	學分	時數			學分	時數	學分	時數			學分	時數			學分	時數	學分	時數	
共同必修	實用中文(一)	2	2			人際關係與自我成長	2	2			藝術與人生	2	2			歷史與文化		2	2			
	實用英文(一)	2	2			英文會話			1	2	服務學習	0	<1>									
	憲法、人權、政府	2	2			服務學習			0	<1>												
	電腦應用	1	2			第二外國語-日語	5選1															
	體育(一)	1	2			第二外國語-法語			2	2												
	現代科技與人類文明			2	2	第二外國語-韓語																
	實用中文(二)			2	2	第二外國語-越南語																
	實用英文(二)			2	2	實用英文(三)																
	環境與健康			2	2																	
	體育(二)			1	2																	
初級程式設計			1	2																		
小計	8	10	10	12	小計	2	2	3	4	小計	2	2	0	0	小計	0	0	2	2			
專業必修	解剖學	2	2			運動教學教材設計與實務	2	2			旅行業資訊作業系統	2	2			專業實習	9	9				
	觀光休閒健康學	2	2			健康運動能力診斷	2	2			專題研究	2	2			專業證照			0	0		
	健康運動保健概論	2	2			健康運動營養學	2	2			專業實習			9	9	海外參訪			0	0		
	觀光學概論	2	2			重量訓練指導與實務	2	2														
	管理學	2	2			航空客運與票務	2	2														
	有氧舞蹈	2	2			領隊導遊實務	2	2														
	觀光地理	2	2			觀光行銷學				2	2											
	運動心理學			2	2	旅遊行程設計				2	2											
	運動生理學			2	2	運動傷害防護與急救				2	2											
	旅遊管理學			2	2	樂齡健康體能活動設計				2	2											
健康運動訓練學			2	2	研究方法與資料分析				2	2												
消費者行為學			2	2																		
小計	14	14	10	10	小計	12	12	10	10	小計	4	4	9	9	小計	9	9	0	0			
專業選修					婦女健康運動指導	2選1	2	2			旅遊電子商務應用	2選1	2	2		健康養生術	2選1		2	2		
					幼兒律動體能活動設計						旅遊多媒體應用					經絡健康理療實務						
					休閒產業人力資源管理	2選1	2	2			健康運動中心規劃與管理	2選1	2	2		主題旅遊	2選1		2	2		
					觀光休閒服務品質與管理						休閒活動規劃與設計					郵輪旅遊						
					旅遊糾紛與危機處理	2選1	2	2			觀光英語	2選1	2	2		健康休閒運動指導-羽球	2選1		2	2		
					觀光行政與法規						觀光日語					健康休閒運動指導-游泳						
					運動貼紮與按摩	2選1			2	2	健康休閒運動指導-高爾夫球	2選1	2	2								
					健康體適能與運動處方						健康休閒運動指導-網球											
					戶外休閒活動體驗	2選1			2	2	團康活動設計實務	2選1	2	2								
					海域休閒活動體驗						探索教育											
小計	0	0	0	0	小計	6	6	4	4	小計	10	10	0	0	小計	0	0	6	6			
通識					語文、性靈通識			2	2	數理、空間通識	2	2			人際、內省通識			2	2			
另計(學分/學時)	全民國防教育軍事訓練課程(一)			0	<2>	全民國防教育軍事訓練課程(二)	0	<2>			全民國防教育軍事訓練課程(四)	0	<2>			全民國防教育軍事訓練課程(五)		0	<2>			
	全民國防教育軍事訓練課程(三)							0	<2>													
小計	0	0	0	0	小計	0	0	4	4	小計	2	2	0	0	小計	0	0	2	2			
合計	22	24	20	22	合計	20	20	21	22	合計	18	18	9	9	合計	9	9	10	10			

1. 本校四年制觀光休閒與健康系學生畢業學分至少須修過 129學分，其中包括共同必修科目 27學分、博雅涵養通識選修8學分、專業必修科目68學分、專業選修26學分(表列二選一為至少需選修一門)。跨系選修可承認9學分。
 2. 博雅涵養通識選修科目融入八大智能，分為四大群(語文、性靈；數理、邏輯空間；人際、內省；肢體動覺、藝術)，每學群至少須修習一門。【博雅涵養通識選修課程請參照本校日間部四技通識課程科目表】。
 3. 服務學習為部定必修課程；海外參訪與專業證照為系定必修課程。
 4. 第二外國語-日語、第二外國語-法語、第二外國語-韓語、實用英文(三)為四選一課程，惟選擇第二外國語者需與專業語文選修不同科目。
 5. 全民國防教育軍事訓練課程為選修課程，學分學時另計，修習全民國防教育軍事訓練課程可折減常備兵役役期或軍事訓練期間。
 6. 表列2選1至少選修1門課程。
 7. 本校另訂有學生資訊及英文能力畢業門檻，詳細請參照本校提升學生資訊能力實施要點及英語能力檢定實施辦法。
 8. 畢業前應取得三張證照，CPR為必須，另二張以觀光休閒、運動健康為主，如於畢業前未能取得三張證照，則依經國管理暨健康學院觀光休閒與健康系畢業證照門檻實施辦法辦理。
 9. 專業實習課程含職場倫理、實務技能及實習報告三項共18學分，每學期9學分分別於上下學期實施，成績之評定由實習辦法另定之。
 10. 學生專業實習每學期須滿足4.5個月並依本系實習辦法相關規定辦理。另實習期間不得回校修課。
 11. 學生畢業前應參加海外參訪活動並繳交心得報告，如未修過本課程將無法如期畢業，相關規定依海外參訪實施要點辦理。
 12. 本表未盡事宜之處按本校學則及相關選課辦法辦理。

經國管理暨健康學院二技進修部 觀光休閒與健康系111學年度學分表

111年3月8日110學年度第2學期第1次系課程會議通過
 提111年3月30日110學年度第2學期課程委員會暨教務會議審議

111學年度(三)						112學年度(四)						學分合計	學時合計		
科 目		上學期		下學期		科 目		上學期		下學期					
		學分	時數	學分	時數			學分	時數	學分	時數				
共同科目	文學賞析與應用		2	2			藝術與人生				2	2			
	體適能		2	2			環境安全衛生		2	2					
	小 計		4	4	0	0	小 計		2	2	2	2	8	8	
專業基礎科目	運動生理學		2	2			運動貼紮與按摩		2	2					
	運動健康保健概論		2	2			航空客運與票務		2	2					
	休閒產業概論		2	2			旅遊電子商務應用		2	2					
	消費者行為學		2	2			健康運動中心規劃與管理		2	2					
	休閒農業與觀光		2	2			休閒產業人力資源管理				2	2			
	專業電腦應用		2	2			領隊與導遊實務				2	2			
	健康運動訓練學		2	2			旅遊糾紛與危機處理				2	2			
	旅遊行程設計				2	2	休閒文化創意產業				2	2			
	旅行業資訊作業系統				2	2	經絡健康理療實務				2	2			
	重量訓練指導與實務				2	2									
	會展規劃管理				2	2									
小 計		14	14	8	8	小 計		8	8	10	10	40	40		
校定選修科目	幼兒體能活動設計		2選1			2	2	觀光行政與法規		2選1					
	樂齡體能活動設計							觀光資源概要			2	2			
	健康休閒運動指導-羽球		2選1			2	2	有氧運動		2選1					
	健康休閒運動指導-高爾夫球							運動舞			2	2			
	休閒桌遊實務		2選1			2	2	健康休閒運動指導-壘球		2選1					
	休閒體驗實務(生態旅遊規劃與設							健康休閒運動指導-網球			2	2			
	觀光日語		2選1			2	2	身心學		2選1			2	2	
	觀光英語							健康養生術							
								戶外休閒體驗					2	2	
							水域休閒體驗								
小 計			0	0	8	8	小 計			6	6	4	4	18	18
通識選	社會通識				2	2	人文通識				2	2			
							自然通識			2	2				
	小 計			0	0	2	2	小 計			2	2	2	2	6
合 計			18	18	18	18	合 計			18	18	18	18	72	72
備 註			1. 本校進修部二技課程需修畢72學分始得畢業，包含共同科目8學分；專業基礎科目40學分；校定選修科目18學分及通識選6學分。跨系選修可承認4學分。 2. 本表未盡事宜之處按本校學則及相關選課辦法辦理。												

111 學年度二技進修部觀光休閒與健康系 修正課程對照表

民國〇〇〇年〇〇月〇〇日 110 學年度第 2 學期第 1 次〇〇會議通過
提請民國 111 年 03 月 30 日 110 學年度第 2 學期第 1 次課程暨教務會議審議

修正後			修正前			修正說明
學年度	學分/學時	課程名稱	學年度	學分/學時	課程名稱	
111-1	2/2	運動生理學	111-1	2/2	肌動學	現今二技課程主要為延續二專之課程所規畫，因此較無基礎課程之呈現，如今已無招收二專學生，也已無課程延續或重複學習之問題，為使二技兩年課程能讓學生具備應有之專業知識則必須調整課程內容並加入一些基礎專業課程。
111-1	2/2	運動健康保健概	111-1	2/2	健康體適能概論	
111-1	2/2	專業電腦應用	111-1	2/2	觀光休閒網頁設計	
111-1	2/2	健康運動訓練學	111-1	2/2	健康運動能力診斷	
111-2	2/2	旅行業資訊作業系統	111-2	2/2	航空訂位系統實務	
111-2	2/2	重量訓練指導與實務	111-2	2/2	運動健康保健實務與應用	
111-2	2/2	幼兒體能活動設計	111-2	2/2	健康體能活動設計	
111-2	2/2	樂齡體能活動設計	111-2	2/2	瑜珈與皮拉提斯	
111-2	2/2	團康活動設計實務	111-2	2/2	休閒體驗實務	
112-2	2/2	運動貼紮與按摩	112-1	2/2	健康運動營養設計	
112-2	2/2	休閒產業人力資源管理	112-2	2/2	職場倫理	